
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 

 

Nr. di Prot. ___________ 

COPIA 

Deliberazione nr. 3 del 16-04-2020 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Ordinaria Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) SEMPLIFICATO 2020 - 2022 

 

 
L’anno  duemilaventi addì  sedici del mese di aprile alle ore 19:31, nella Sala Consigliare della sede 

Comunale, previ avvisi scritti inviati in tempo utile ai Sigg. Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Callegari Dott. Ennio il Sig. Simonetto Luciano, nella sua veste di 

Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e previa designazione degli 

scrutatori: 
 

Favaro Maria Rosa 

Scarparo Ferdinando 

Pegoraro Giuliano 
 

invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito agli argomenti indicati nei punti all'ordine del giorno 

della odierna adunanza. 
 

Alla trattazione del punto di cui in oggetto sono presenti i seguenti componenti: 
 

Nominativi 

   Simonetto Luciano P Bergamasco Nicholas A 

Montin Marco P Scarparo Ferdinando P 

Faccio Costantino P Pegoraro Giuliano P 

Favaro Maria Rosa P Bisello Nicola P 

Businaro Raffaele P Ortolani Emanuele P 

Lion Erika P Baraldo Filippo P 

Lauriola Pietro P   
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 16-04-2020 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

Oggetto: Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) semplificato 2020 - 

2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 Con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi; 

 Il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 

dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

recita: 

“Gli Enti Locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale”; 

 L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

“Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 L’articolo 1 comma 887 della Legge 27.12.2017, n° 205 che prevede la redazione di un 

D.U.P. 

Semplificato per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ulteriormente semplificato 

per i Comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, i quali possono utilizzare, pur 

parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione semplificato di cui all’appendice 

tecnica n° 1 del citato decreto;  

 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 

che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica e la Sezione Operativa; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2019 che prevede il termine per l’approvazione 

del bilancio entro il 31 marzo 2020;  

 

Visto che il DUP semplificato è stato approvato dalla Giunta Comunale n. 8 del 09.03.2020, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 

  

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il 

decreto legislativo n. 126/2014; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 16-04-2020 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

acquisiti ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 e in appresso riportati; 

 

Aperta la discussione e uditi gli interventi dei Consiglieri di seguito riportati trascritti:  
   

“Sindaco Simonetto Luciano 

Passiamo al terzo punto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato”. 

Businaro. 

Assessore Businaro Raffaele 

Questa è una delibera che è propedeutica per l’approvazione del bilancio di previsione, quindi 

sostanzialmente si può dire che il bilancio viene riprodotto sinteticamente nel DUP. Quindi, 

approvato questo, approveremo le aliquote comunali dei redditi delle persone fisiche per il 2020 

con un altro documento propedeutico, che in ogni caso sono rimaste le stesse degli anni precedenti 

quindi non cambia assolutamente niente, e poi passeremo al bilancio di previsione. Quindi il DUP, 

sostanzialmente, è un documento semplificato che è propedeutico all’approvazione del bilancio. 

Ok? Puoi farlo approvare. 

Consigliere Pegoraro Giuliano 

Posso fare un intervento? 

Sindaco Simonetto Luciano 

Sì. 

Consigliere Pegoraro Giuliano 

Allora, il DUP, che solitamente già approvavamo entro dicembre ma poi è stato rinviato a marzo e 

dopo ad aprile, in realtà io non so quanti di voi l’abbiano mai visto nella documentazione, ma è un 

documento molto bello, complesso, e contiene un sacco di informazioni non solo contabili ma anche 

informazioni sui servizi sociali del Comune, sulla gestione della gestione socio-economica, sulla 

modalità di gestione dei servizi pubblici locali, la gestione delle risorse umane e anche sui vincoli 

della finanza pubblica. È veramente un bel documento a cui mi auguro che tutti quanti, magari, 

quando avranno un po’ di tempo, diano un’occhiata. Fatta questa premessa, faccio qualche 

osservazione. A pag. 13 di questo documento, quando si parla di tributi e tariffe dei servizi 

pubblici, si dice: “la previsione per il triennio è la conferma delle aliquote attuali, onde garantire 

l’attuale livello di spesa corrente a parità di risorse trasferite dallo Stato.” Guardando i dati che ci 

sono, invece, nel documento, non sarebbe proprio così nei dati previsionali che sono esposti, basta 

guardare a pag. 20 per esempio: nel 2021 le entrate correnti diminuiscono di 10.000 euro e i 

trasferimenti correnti di altri 10.000 euro, e anche le entrate extra tributarie di altri 10.000 euro. 

Nello stesso anno, le spese correnti, parallelamente, si riducono di 30.000 euro. Quindi non è 

corretto dire quello che c’è scritto nella frase generica là, perché probabilmente è stata riportata 

da un documento precedente, perché non vien garantito l’attuale livello di spesa corrente. Questa è 

la considerazione che mi viene di fare. Poi sempre a pag. 13 direi anche di verificare la coerenza 

tra quanto è scritto al punto “reperimento e impiego risorse straordinarie in conto capitale”; c’è 

scritto: “non si prevede il ricorso al reperimento di risorse straordinarie”. Invece, al successivo 

punto “ricorso all’indebitamento e analisi sostenibilità” si dice che invece si fa un mutuo per 212 

milioni, quindi quello che è scritto nella prima frase non è vero. Anche qua secondo me date 

un’occhiata, è solamente un discorso di esposizione. 

Assessore Businaro Raffaele 

Nessun problema. Adesso, siccome c’è la ragioniera, la invitiamo un attimo ed eventualmente dà 

una spiegazione su questo. Sig.ra Rosina, può venire? Ha sentito l’intervento? 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 16-04-2020 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

Sindaco Simonetto Luciano             

Mettiamoci un po’… 

Assessore Businaro Raffaele 

Un po’ staccati in modo da farla accomodare un attimo. La sig.ra segue la ragioneria adesso, 

quindi è lei che ha preparato il DUP, ovviamente su indirizzo nostro però materialmente i dati 

contabili e i numeri è lei che li gestisce. 

Ragioniera 

D’accordo con gli amministratori ovviamente. Se può ripetere la domanda, scusi. 

Consigliere Pegoraro Giuliano 

A pag. 13, quando si parla di tributi e tariffe dei servizi pubblici, c’è scritto l’argomento di cui si 

parla della la previsione per il triennio, è la conferma delle aliquote attuali onde garantire l’attuale 

livello di spesa corrente a parità di risorse trasferite dallo Stato. Se noi guardiamo i numeri che ci 

sono, in realtà vediamo che non è proprio così perché nelle previsioni, per esempio nel 2021 le 

entrate correnti diminuiscono di 10.000 euro, i trasferimenti correnti di altri 10.000, l’entrata extra 

tributaria di altri 10.000, e nello stesso anno ‒ questo è l’inciso che fa riferimento al punto sopra ‒ 

le spese correnti parallelamente si riducono di 30.000 euro. Quindi non è corretto quello che c’è 

scritto. 

Ragioniera 

No, ma le spese non posso essere sempre le stesse, ci sono delle variazioni. Non può essere una 

fotocopia rispetto agli altri anni. 

Consigliere Pegoraro Giuliano 

Ma non si garantisce lo stesso livello, non è corretto, perché il livello è inferiore di 30.000 euro 

rispetto agli anni precedenti di 30.000 euro. 

Ragioniera 

30.000 euro ma perché c’è sempre qualche differenza, tutti i dati non possono essere uguali perché 

le previsioni possono essere diverse. 

Consigliere Pegoraro Giuliano 

Secondo me la frase che dovevano scrivere è una frase leggermente diversa, bisognava riprendere 

il trend della discesa sia delle entrate che spese correnti. Dopo, visto che parliamo di DUP, al di là 

della motivazione, chiudiamolo velocemente, approviamo etc…, evidenzia quelle che sono le scelte 

gestionali che fa l’amministrazione comunale, che si articolano in varie iniziative, in vari valori dei 

vari capitoli di spesa e di entrata. Allora, siccome abbiamo visto, guardando il DUP, che rispetto 

al trend dei tre anni precedenti quello che prevediamo nel 2020-2021-2022 evidenzia una flessione 

sia delle entrate e spese correnti sia ovviamente della parte in conto capitale, al di là che nel 2020 

facciamo il famoso mutuo di 212.000 euro, però poi abbiamo una flessione. Quindi questa era una 

considerazione generale che magari sarebbe utile anche dire, non abbiamo gli stessi livelli né di 

entrate né di spese correnti nella previsione. 

Ragioniera 

Non ci sono grosse differenze, comunque. 

Consigliere Pegoraro Giuliano 

Be’, insomma, non ci sono grosse differenze... ci sono differenze … 

Ragioniera 

Tipo quest’anno sono previste le elezioni, l’anno successivo non sono previste. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 16-04-2020 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

Consigliere Pegoraro Giuliano 

La voce delle elezioni è una voce che incide poco su queste variazioni, ci sono altre voci che 

comportano delle variazioni non le elezioni. 

Ragioniera 

Si esauriscono… 

Sindaco Simonetto Luciano 

Scusi, signora, perché se no diventa un dialogo tra lei e… adesso lei ha risposto, Giuliano può 

darsi che non sia contento però… 

Consigliere Pegoraro Giuliano 

No, no, per carità. Io ho fatto solo un’osservazione. 

Sindaco Simonetto Luciano 

Ma hai fatto bene, ci mancherebbe. Quindi adesso possiamo anche andare avanti. Chi è 

d’accordo? 8. Chi è contrario? Pegoraro e Bisello. Chi si astiene? Ortolani e Baraldo. 

Immediata eseguibilità: chi è d’accordo? 8. Chi è contrario? 2, uguale. Chi si astiene? Ortolani e 

Baraldo”; 

 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Ortolani, Baraldo), contrari n. 2 (Pegoraro, Bisello) espressi 

nei modi di legge dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

 di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato per gli anni 2020 – 

2022, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere in merito, con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 2 

(Ortolani, Baraldo), contrari n. 2 (Pegoraro, Bisello) espressi nei modi di legge dai n. 12 Consiglieri 

presenti e votanti 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. 

267/2000. 

* * * * * 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 16-04-2020 - pag.6 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) SEMPLIFICATO 2020 - 2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - 

per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.lgs. n. 267/2000 

così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Basso Giuseppe 
 

lì, 16-03-20 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, e si esprime - 

per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.lgs. n. 267/2000 

così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

parere Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Alfonzo Giovanni 
 

lì, 17-03-20 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Effettuata l’istruttoria contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla 

regolarità contabile di questa stessa, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.lgs. n. 267/2000, così 

come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) della legge 213/2012, il seguente parere: Favorevole 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

F.to Alfonzo Giovanni 

lì, 16-03-2020 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 16-04-2020 - pag.7 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Letto, approvato e sottoscritto come segue:  

 
         Il Presidente                  Il Segretario Comunale  

F.to Simonetto Luciano  F.to Callegari Dott. Ennio 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Pubbl. n. 189 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicato dal   

14-05-2020    al    29-05-2020 all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Callegari Dott. Ennio 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile in data 16-04-2020  

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio on-line e non avendo riportato denunce di vizi di legittimità o competenza, è divenuta 

esecutiva in data           . 
 

Pernumia, li  Il Responsabile Affari Generali 
 Dr. Alfonzo Giovanni 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 

Pernumia, li__________ 

Il Segretario Comunale / Il Funzionario delegato 
_______________________________________ 

 

 

 


